VI. Addit conclusionem præcedentium duorum concionis membrorum: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis.* Per *pusillos* autem rursus in

Harm. Ton. I.

telligit non tantum ætate parvulos: sed etiam qui parvulorum similes ab uno Christo dependent, ac propterea mundo contemptui sunt, qui putarum referre, quid cum ipsis fiat. Et quia hic contemptus generat audaciam scandalizandi: id eò dicit, *ne contemnatis*, & addit, *videte*: innuens, multa cura & sollicitudine hic opus esse. Non frustra autem Christus utrumque membrum in hac conclusione conjungit: quia unum ex altero dependet. Nam si neminem contemnamus, ambitio facile extinguetur, & singuli modestia & submissione inter se certabunt. Hoc si fiat, jam etiam omnia scandalorum fomenta sunt sublata. Poterant hoc Apostoli in seipsis deprehendere. Unde enim hæc ipsorum de primatu disceptatio exorta est, nisi quod alii alios præ se contempserunt, seque ipsis præstare sibi persuaserunt? Unde item provenit, quod non sequenti Christum interdixerunt, ne in nomine ejus amplius damonia eiceret, nisi quòd ipsum præ se contempserunt? Ex his verò multiplicia scandala enata fuissent, nisi Christus mature suis monitionibus occurrisset. Quare autem *parvuli non sint contemnendi*, nec scandalizandi, quantumvis abjecti & humiles, addit rationes.

I. Prima ratio desumpta est à custodia & ministerio angelorum. *Dico vobis, quòd Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est.* Vult dicere: Si angelos non pudet se submittere ad mandatum Dei etiam minimis: cur id vos puderet? Si item vident vestra facta, & simul faciem Patris cœlestis: cavere ne quenquam scandalizetis, Angeli enim, si peccaveritis, id in caelis referent. Hic est sensus rationis Christi. Potest eadem hoc argumento comprehendere. Qui potentes & robustos habent defensores, illi non temere debent contemni. Parvuli, utcumque coram mundo sunt abjecti, Angelos habent tutores & custodes, eosque non vulgares, sed qui sunt in continuo servitio cœlestis Patris, de quibus illud Esa. 63. v. 9. usurpari potest, angelus faciei ejus salvavit eos. Ergo parvuli non sunt contemnendi.

Ex verbis *Angeli eorum* desumitur doctrina consolatione plenissima, de custodia Angelorum. Disputatum autem est à Patribus, & primum ab Origene, quando nobis angeli custodes addantur, an illud fiat statim in nativitate, an demum post regenerationem. Item: an unusquisque hominum habeat peculiarem angelum, an verò pluribus unus custos sit additus: vel etiam an uni homini plures angeli custodes sint adhibiti; prout Jacobus Gen. 32. v. 2. vidit castra Dei: & Elifæus 2. Reg. 6. v. 17. vidit montem plenum equorum & currum igneorum in circuitu sui. Item disputatum est, an soli pii habeant angelos adjunctos, an singuli homines. Denique aliqui asseruerunt, cuivis homini ab infantia duos angelos, bonum & malum esse additos. In his disputationibus singuli caveant, ne ingenio suo nimium indulgeant, & temerariis assertionibus præsumant aliquid certi statuere de eo, de quo nemo hominum certus esse potest, donec veniat in regionem angelorum, & fiat *invisibilis*. Sufficiat nobis in hac regione mortalium, hoc ex Scriptura novisse, quòd non tantum regionibus & populis, angeli à Deo sunt custodes & tutores constituti, ut patet Exo. 23. v. 20. Dan. 10. v. 13. sed

13. sed etiam pii de præsidio angelorum, sive unius sive plurium certi esse possunt. Nam Psal. 34. v. 8. Angelus Domini castra metatur in circuitu timen-
 rium eum, Pf. 91. v. 11. angelis suis mandavit, ut custodiant pios in viis suis. Heb. 1. v. 14. angeli dicuntur λειτουργικά πνεύματα, administratorii Spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capient salutis. Non ergo tantum Abrahamus dicere potuit, Genes. 24. v. 7. Dominus Deus cœli mittet angelum suum coram te. Non tantum Jacobus dicere potuit, Genes. 48. v. 16. angelus qui eripuit me de cunctis malis, (quanquam hic locus propriè de filio Dei intelligi debeat.) Non tantum Tobias junior de comitatu angeli gloriari potuit: nec tantum Petrus Actor. 12. v. 11. dicere potuit, Dominus misit angelum suum, qui eripuit me: sed etiam singuli credentes de se ipsis confidenter statuunt, angelorum ministerium ipsis à Deo additum esse. Sicuti antiquitus in populo Dei semper hæc sententia in pretio fuit. Unde Act. 12. v. 15. fideles congregati audientes Rhoden ancillam denuntiare Petri præsentiam, ei dicunt: infans, angelus ipse est. Et singuli experimur, multoties nos ex gravissimis, etiam ignorantes & contra animi voluntatem, angelorum ministerio subduci. Maximè autem quoad infantes res ipsa testatur, illos tot & tantis periculis obnoxios esse, ut nulla parentum sollicitudo, nulla famulorum cura ipsis servandis sufficere posset, nisi angeli custodes adessent.

Prodest hæc consideratio 1. ut bonitatem DEI agnoscamus, eique propterea gratias agamus, quod non tantum terrestres creaturas in nostri ministerium deputavit, sed etiam angelos illos, virtute potentes, facientes verbum illius, Psal. 103. v. 20. superaddit, ut tantò minus de ipsius bonitate dubitemus. 2. Addat eadem nobis consolationem, & confirmet nostram fiduciam, ut eo minus metuamus Diaboli incursum & illusiones: quia angelus Domini nobiscum est, ne Diabolus ullum jus in nos reperiat. 3. Moveat nos, ut sollicitè caveamus, ne vel sermonibus obscœnis, vel vitæ impuritate hosce sanctos custodes à nobis abigamus, sicque nos ipsos necessariò ipsorum præsidio spoliemus. Si enim Paulus 1. Cor. 11. v. 10. voluit mulieres in templo habere velamen super caput propter angelos: quantò magis nobis cavendum, ne coram his custodibus dicamus vel faciamus, quorum nos coram hominibus honestis pudere posset.

Licet autem angelorum custodia certa sit & nobis salutaris: caveamus tamen, ne seducti, eos colere vel adorare velimus. Factum hoc est tempore Apostolorum. Unde Paulus Colos. 2. v. 18. monet, ne θρησκεία τῶν ἀγγέλων decipiamur. Theodoretus quoque testatur, licet Synodus Laodicena hanc superstitionem damnasset; suo tamen adhuc tempore in Phrygia & finitimis locis oratoria sancti Michaelis visa fuisse. In Papatu quoque certas habent preculas ad angelum custodem directas. Lubet unam ex hort. ani. adscribere. Obsecro te, angelice spiritus, cui ego indignus peccator ad providendum commissus sum, ut me, ubi-
 cunque fuero, vigilantem, dormientem, indefinenter protegas, defendas, munias ab omni incur-

su Diaboli. Repelle à me per virtutem S. Crucis omnem tentationem Satanae. Et quod mea non exigunt merita, tuis precibus obtine apud altissimum Judicem, ut nihil in me loci habeat. Et hæc quidem Pontificii precantes rectè se facere optantur. At nos audiamus sanctum illum angelum, qui Johanni revelationem Christi monstravit, & tamen eidem ad pedes ejus, ut ipsum adoraret, prostrato, bis dicit, Apo. 19. v. 10. & 22. v. 9. Vide ne feceris, conservus tuus sum, & fratrum tuorum, habentium testimonium Jesu, Deum adora.

Observatio hæc quoque non est contemnenda, quod angeli, qui pusillis ministrant, eos custodiunt, in manibus gerunt, & circa ipsos castra metantur, hæc officia omnia in terris expediunt; & nihilominus faciem Patris in calis videre dicuntur. Unde manifestissimum est, cœlum, in quo Deus cum majestate sua residet, non per tot myriadas milliarum ultra supremum hoc aspectabile cœlum abesse, sicut Calviniani de eo nugantur. Alioquin enim angeli, quia non possunt simul in pluribus locis esse, non possent & in terris infantibus ancillari, & in cœlo Deo sua servitia præstare. Cœlum itaque, terra & infernus non locorum intercapedinibus, sed beatitudinis & infelicitatis respectu distinguuntur. Ut Aug. de triplici habitaculo. Bernhardus in lib. de anima. cap. 38. & alii Doctores Ecclesiastici pluribus docent.

II. Secundam rationem, qua Christus conclusionem hanc confirmat, desumit à proprio suo exemplo & fine, ob quem ipse in hunc mundum advenerit. Respicit hæc ratio excusationem mundanorum hominum, quam præterdere solent, si quando parvulos contemnunt. Dicunt hoc mereri ipsorum infirmitates quæ contemptum illi generent. Hic vult Christus, nos cogitare, ob quam causam filius hominis in hunc mundum venit: certè non ob firmos, & excellentibus donis præditos: sed venit filius hominis servare quod perierat. Vult à suo exemplo argumentari. Si ego veni ut salvem quod perierat: certè quicumque meus esse volet, cavere debet, ne rursus perdat, quod ego salvum esse volui. Dum ergo dicit, venit filius hominis servare quod perierat, & postea addit, non est voluntas Patris, ut pereat unus de pusillis istis, innuit duplicem esse perditionem: unam Adami, in qua omnes natura hæremus, neque eam jam præcavere possumus. Altera est, qua illi, qui per Christi meritum & mortem, ejusque applicationem in verbo & Sacramentis, ex perditione erepti sunt, denudò per infidelitatem, ad quam per scandalizationem inducuntur, in eandem recidunt. Id enim si fiat, tum Christo Luc. 11. v. 26. & Petro 1. c. 2. v. 20. testibus, posteriora fiunt pejora primis. Et hæc de causa Paulus Rom. 14. v. 15. & 1. Cor. 8. v. 11. tam graviter monet, ne libertate nostra abutentes scandalizemus, atque sic perdamus eos, pro quibus Christus mortuus est.

Argumentum hoc Christus egregie parabola à bonis pastoribus & frugi patribus familiis desumpta illustrat. Et dicit Apostolis suis: Quid vobis videtur? Quasi dicat: Vos ipsos judices appello, an non in re familiari usu venire soleat, ut si quis rem perditam vel amisam (utpote ovem) rursus inveniat, magis gaudeat, quam super reliquis omnibus, quæ non amiserat. Est enim major ille numerus ovium

ovium, quæ non amiffæ erant, patrifamilias etiam gratus & acceptus fit: dolor tamen & anxietas, quæ ex amiffione oborta fuerant, ex recuperatione acceptum gaudium augere possunt. Hanc parabolam ipse ita accommodat: *sic non est voluntas coram Patre vestro in cælis, ut pereat unus de pusillis istis.* Vult dicere: Quemadmodum, si quis centum habeat oves, & una tantum ex eis aberraverit, non sinit eam esse perditam, sed utcumque non magni pretii una est ad reliquas collata, tamen majori cura amiffam quærit, quam reliquas servat, & rursus, ea inventa, majori de ea gaudio afficitur, quam de reliquis salvis: ita Pater meus non vult, ut unus, suorum ovium, sive electorum, quantumvis pusillus & abjectus videatur, pereat, sed potius singulari cura eum quærit, & reliquis electis rursus adungere satagit, cumque is repertus atque ab interitu revocatus fuerit, tum eximio gaudio affi-

citur. Hæc verò dicens Christus: quasi per gradationem has duas suæ Concionis partes concludit. Nemò pusillos, vel abjectos, sive scandalizare, sive contemnere debet, non tantum, quia *angeli eorum sunt ministri*, nec tantum, quia *filius hominis venit, ut ipsos perditos quæreret*; sed etiam, quia *Pater in cælis* singulare gaudium ex eorum inventione & salute accipit. Ad Christi itaque monitionem superbiæ cristas omnes deponant, nemo proximum suum contemnat, sed unusquisque se alius debitorem esse agnoscat, atque alii alios juvent, ut omnes vera fide & indefesso pietatis studio dignitatem filiorum DEI retinere, & in Christo Jesu æternam salutem consequi valeamus.

Luc. 15. hæc parabola de ove perditâ repetitur, sed diverso sensu, & alio fine, ubi, juvante Domino, plenius eam explicabimus.

Periocha concionis de correptione fraterna.

HAstenus nobis Christus primum commendavit humilitatem: deinde à scandalo pusillorum nos deterruit gravibus rationibus: nunc docebit modum corrigendi fratrem peccantem. Neque enim Dominus, quia fratrem offendi non vult, propterea sustulit objurgationem fraternam: neque etiam statim humilis esse desinit, qui fratrem peccantem objurgat. Necesse igitur est, scire modum, quo frater peccans piè & fructuose emendari possit. Hunc in præsentia describit triplici gradu distinctum: quem si peccans admittere nolit, testatur Christus, coram DEO tamen sententiam ab Ecclesia latam pondus habituram. Occasio autem novæ hujus & tertiæ doctrinæ fuit ex præcedenti secunda. Quia enim Christus pusillorum causam adeò studiosè egit, ut illos nulla ratione offendi velit: hinc illi facilè quidvis in offensam rapere poterant, ita ut nec admonitionem, nec increpationem æquo animo latari, sed mox elato supercilio excepturi essent: Tu me offendis & scandalizas: vide quid facias. Ego sum ovicula Christi, quam ipse errantem suis humeris ad ovile reportavit. Habeo angelum, in conspectu DEI te acculaturum, si durius mecum agas. Contrà hanc præposteram pusillorum exceptionem, Christus hanc partem concionis atexit, & docet, pusillum si peccarit, & jure objurgetur, errorem corrigere debere. Sin præter meritum corripitur, utatur ipse quoque hac formula à Christo præscripta. Sic ergò Christus neminem eximit à correptione. Infirmi ea indigent: quia facilè labuntur. Firmiores eam non aspernentur: quia etiam justus in die septies cade-
re potest. Prov. 24. v. 16.

Attendendum autem 1. ad quos hæc doctrina pertineat. Illud Christus indicat, dum dicit, si peccaverit *in te frater*. Ergò de de fratribus ipsi est sermo, qui ejus sunt fidei, & Ecclesiæ membra. Quid enim illi, qui foris sunt, ad nos? Nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit. 1. Cor. 5. v. 12. Et si talis, si non admittat trinundinam correptionem, tum demum debeat esse *sicut Ethnicus & publicanus*, utique ante illum contentum admonitionum erit ejusdem confessionis socius. Simul autem admonet Christus, totum hoc negotium fra-

terno animo peragi debere. Qui enim hostili & amaro corde censuram fert, is nunquam animadversionem suam cum fructu perficit. Ideò Paulus dicit 2. Thess. 3. v. 15. Nolito quasi inimicum existimare, sed corripe ut fratrem.

2. Attendendum etiam, in quali casu hæc doctrina valeat. Id indicat Dominus, dum dicit: *eadem animadversionem eis vult, si peccaverit in te.* Sunt enim quedam vitia hominum quasi naturalia, nec magni momenti: ibi non necesse est, ut semper querelæ ingeminentur. Quædam silentio sunt involvenda, & pallio caritatis contegenda, juxta vulgare dictum: Amici vitia noveris, non oderis. Pueriles enim offensæ, & humanæ infirmitates in hunc censum venire non videntur. Sed *adversiva vitia*, talia peccata, dicta vel facta, quibus vel honor Dei, vel dilectio proximi læditur, & in quibus homo perire posset, nisi corrigeretur.

3. Quin & illud attendendum, an privatis tantum detur hæc doctrina, an iis, qui in publico versantur officio. Equidem nihil hic dicitur, quod non ex æquo ad omnes pertineat Christianos. Et quia dicit, si peccaverit *in te frater*, omninò privatas injurias, quæ singulis inferuntur, & quarum remissio in nostra potestate est, intelligit. Et in his non vult nos cupiditati vindictæ indulgere, sed ut potius eos, qui legem caritatis contra nos violarunt, lucrifacere, quam ulcisci vel diffamare studeamus. Interim tamen nihil impedit, quo minus hanc ipsam doctrinam etiam ad publicam Ecclesiæ disciplinam transferamus: sicut illud & ab Apostolis & à Patribus factum esse novimus. Nam illud, si peccaverit *in te*, omninò etiam ita accipi potest, ac si Christus dixisset, si peccaverit *commite*, te conscio, vidente & præsentem. Ut si maximè peccatum aliquod non sit privatum & directè in te admissum, & tamen eo, aut Dei honor violetur, aut proximus offendatur, tum ad removendum scandalum & fratrem in viam reducendum, hic à Domino præscriptus processus est observandus.

II. Quid igitur faciendum in tali casu? Christus totam admonitionem fraternam tribus gradibus inducit: quorum primus sit privatus, alter in testes, tertius publicus. Nos singulos videamus.

1. Dicit;

1. Dicit : *Vade & argue illum inter te & ipsum solum.* Par sanè erat & æquum, ut qui in alterum peccavit, tanquam pars lædens, prior piæ reconciliationis initium faceret. Sed tales plerunque sunt cessatores. Nam *Φιλαντίας* vitio excæcati, vel injurias non observant, quas aliis fecerunt: vel alios non animadvertere arbitrantur: vel non tanti referre existimant, ut de resarcienda concordia sint solliciti. Vult ergò Christus, ut pars læsa prior de componenda offensa & lucrando fratre cogitet. Convenit hoc cum exemplo boni pastoris, quod Christus modo ad imitandum proposuit: & quod ipse Gen. 3. v. 8. cum Adamus ipsum peccando offendisset primus effectum dedit: & adhuc quotidiana praxi in nostris peccatis exercet. Nemo ergò vereatur, ne suæ existimationi aliquid decedat, si ipse læsus de componendo cum fratre dissidio cogitet. Ne tamen lædens contumacior reddatur, sibi que in nequitia sua blandiatur, addit: *argue illum*, hoc est, peccati gravitatem ei ob oculos pone, & quam indignè fecerit commonstra, imò ad DEI tribunal eum cita, & exempla deprome, quomodo DEus confimilia delicta jam ante in aliis punierit. Hoc enim vult verbum *ἐλεγξεν*, *arguere*, ut talis intra conscientiam suam convincatur, se peccasse. Hunc autem primum gradum redargutionis vult institui *inter te & illum solum*, hoc est, privatim, ut intelligat lædens, non suam ignominiam & infamiam, sed emendationem & salutem quæri. Huic redargutioni privatæ si lædens locum concesserit, fructum hujus admonitionis indicat, *lucratus es fratrem tuum.* Magnum revera lucrum. Nam lucratus es eum primum tibi: ut qui tibi ex offensione ista hostis factus fuisset, & fortassis implacabilis atque acerrimas iras adversus te gessisset, jam factus tibi sit amicus. De quo sperare possis illud Salomonis Prov. 18. v. 19. *Frater qui adjuvatur à fratre, quasi civitas firma.* Et ver. 24. *Verus amicus tenacius adhæret, quam frater.* Lucratus deinde ipsum es DEO, qui quantopere hominum conversione & salute lætetur, modo Christus in parabola expressit. Huic verò periisset talis frater peccans, nisi medio admonitionis & correptionis in viam reduceretur.

2. Cæterum *si te non audierit* lædens, si facti sui culpam nolit agnoscere, sed potius in suo peccato perseverare velit, imò, ut rusticorum fert natura, si redargutione illa exasperetur, & præfractor reddatur: nondum tamen vult Dominus illum negligendum, sed omnem lapidem movendum, ut à peccato & interitu suo revocetur. Proinde dicit Christus: *adhibe tecum adhuc unum aut duos*, si forsàn horum auctoritate motus se mitiorem & placabiliorem præberet. Testes duos adscisci vult Salvator, juxta legis præscriptum Deut. 19. v. 15. Tales testes in hujusmodi redargutione plurimum prodesse possunt: ut peccantem, qua par est gravitate moveant: ut quasi arbitri sint, inter partes litigantes, lædentem & læsum: ut sint totius actionis testes, qui testari possint, quam a quo jure cum lædente sit actum, & quomodo is sit convictus atque injurius in suum proximum inventus, quique nullo modo adigi possit, ut dissidii inter se & proximum exorti causam amoliat.

3. Porrò si nec hosce testes & arbitros reveareatur, ut eorum fraternas admonitiones admit-

tat, dic Ecclesie. Quid per Ecclesiam Christus intellectum velit, facile quisque assequitur. Non univèrsam Ecclesiam catholicam in toto terrarum orbe dispersam, sed cœtum fidelium, in certo aliquo loco, sub suo Pastore constitutum. Sicuti Paulus testatur, se scribere Ecclesie Theffalonicensium, 1. Theff. 1. v. 1. & Joannes, se scribere septem Ecclesiis Asiæ, Apoc. 1. v. 10. Ecclesie autem talis indicari, aut, ut loquuntur, denunciari debet, non ut in multitudine diffametur, sed ut totius communis auctoritate sanetur. Sic Paulus 1. Cor. 5. v. 1. incestuosum judicavit & denunciavit Corinthiis, & voluit, ut ipsis in nomine Jesu Christi congregatis & suo Spiritu, cum virtute Domini Jesu, talem tradant Satanæ in interitum carnis, ut salvus sit Spiritus in die Domini nostri Jesu Christi. Et hanc correptionem vocat D. Paulus 2. Cor. 2. v. 6. *ἐπιτιμίαν ἰσθῶ των πλειονων*, increpationem à pluribus factam. Ad quam cum incestuosus iste respicisset, Paulus eum ex vinculis excommunicationis rursus exemit. In primitiva quoque Ecclesia, cum magistratus adhuc gentilis esset, nec delinquentes Christiani absque damno Ecclesie ad ipsum deferri poterant, valdè usitatum fuit, ut peccatores, juxta hanc doctrinam Christi, post unam aut alteram correptionem, denunciarentur toti Ecclesie alicujus loci, id est, Christianis legitime cum suo Pastore congregatis, ibique si impoenitentes persisterent, cum omnium consensu & approbatione ab Episcopo excommunicarentur.

Nam sic Christus hic præcepit. Si ecclesiam non audierit: *Sic tibi sicut Ethnicus & publicanus*, hoc est, excommunicetur, ut vulgò loquuntur, excludatur à communi consortio Christianorum; non admittatur ad absolutionem, non ad communionem Sacramentorum, sive baptismi sive cœnæ dominicæ, ne cibus quidem cum ipso sumatur, 1. Cor. 5. v. 11. eodem loco habeatur, quo Ethnicus, penitus ab Ecclesie societate segregati, aut perditissimæ improbitatis homines. Ad auditum verbi tamen admitti possunt, an DEus per illud operari velit; ut sese emendent, alias toti permittantur Dei judicio, qui tantam contumaciam non inultam dimittet.

Ex his manifestum evadit, Christum hanc doctrinam suis Apostolis communicasse, non tantum ut privatis, sed potius ut eos instrueret, qualiter olim in suo munere, quoad fraternam correptionem, se gerere debeant. Nam verbi ministri, imprimis autem illi, qui ferventioris sunt ingenii, sæpè numero hac in parte peccant. Si quis auditorum apud ipsos de peccato deferatur, protinus in suggestum convolant, & nulla præeunte privata admonitione, licet delinquentem non nominent, sic tamen verbis depingunt, ut ab omnibus digitis monstrari & dici possit, hie est. Aut si quis ipsos offendit, isque postea ad confessionem accedit, indignis modis ab ipsis excipitur, & ob caprinam lanam ab Absolutione & Communione sæpè numero arcetur, nullo præeunte arbitrorum judicio, nulla superiorum cognitione. Tales pastores olim gravem DEO reddidit rationem. Neque enim ipsi Domini sunt Sacramentorum, sed ministri: & claves regni cœlorum, tam ligans, quam solvens, ita sunt ipsis conceditæ, non ut pro suo arbitrio iis abutantur, sed ut juxta præscriptum Christi singulis eas applicent.

Sed

Sed auditores nostri, quandoquidem ex Dei verbo addiderunt, tres gradus admonitionum esse servandos, redargutionum omnium facti sunt impatientes, & mallent omnibus suis pastoribus ora obturare. Privatas admonitiones non admittunt: publicas multo minus audire volunt, præterdentes gradus admonitionum non esse servatos. At novisse debent, duplices esse lapsus peccantium, alii sunt privati, de quibus hic agitur, si peccaverit frater in te: & hi privatis hisce admonitionum gradibus sanari possunt. Alii verò sunt publici, si quis in DEUM & Ecclesiam notoriè peccat. Hi lapsus gradus hosce excludunt, & medicinam magis promptam atque expeditam requirunt. Hinc Paulus Timotheo suo scribit, 1. Tim. 5. v. 20. Peccantes (scilicet publicè & notoriè) coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant. Paulus quoque Gal. 2. v. 11. Petrum palam reprehendit, nullis præmissis gradibus admonitionum. Imò Actor, 5. v. 3. Petrus Ananiam & Saphiram publicè arguit, sine secreta admonitione, licet eorum peccatum adhuc occultum fuerit. Et hoc fecit ex DEI revelatione. Sunt enim quedam peccata adeò atrocia, DEI honorem lædenda, & sua contagione Ecclesiæ noxia, ut moram admonitionum non admittant, sed subitanam mali abfessionem requirant. Eadem est sententia D. Augustini, sicuti etiam libr. de verbis Dom. serm. 10. proluxè prodit. Summa hæc est. Apostolus dicit: Peccatum coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant. Num discipulus suo Magistro contradicit? Non. Aliquando ergò scies corripiendum esse fratrem solum, aliquando autem coram omnibus. Quid autem ante facere debeamus, intendite & videte. Si peccaverit in te frater tuus, corripere eum inter te & ipsum solum. Quare? Quia in te peccavit, tu scis, quia peccavit? Quid est, in te peccavit? Quia enim secretum fuit quando in te peccavit, secretum quare, cum corrigis, quæ peccavit. Nam si solus nosti quia in te peccavit, & eum vis coram omnibus arguere, non es corrector, sed proditor. Si autem multis audientibus fecit tibi injuriam, & in illos peccavit, quos testes suæ iniquitatis effecit. Ergò ipsa corripienda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus. Ipsa verò corripienda sunt secretius, quæ peccantur secretius. Distribuite tempora & concordat scriptura. Hæc ille.

Assuefaciant itaque se tam Pastores quam auditores, ut illi peccantes fraterne monendo, hic admonitiones patienter ferendo, huic doctrinæ Christi sese accommodent. Est enim illa & æqua & salutaris & commoda. Quid enim æquius est, quam fratrem fratris damnum arcere? Quid etiam salutaris, quam fratrem à morte præservare? Qui verò fratrem corripiendo lucrifacit, is eum eripit à morte non corporali, sed spiritali & æterna, in quam per peccatum inciderat. Quid denique commodius ad fratrem reducendum tradi posset, quam ut primum salutis suæ privatim admoneatur, & quidem ab eo, qui ab ipso læsus & offensus est, quique cum ipso de injuria expostulare posset? Quod si hac ratione non promovetur, proximum est, ut duo vel tres testes adhibeantur, quo vel mediocri pudore corrigatur, qui nondum ad infamiam usque progressus est. Quod si nec hæc

ratio succedit, tum demum ad extremum remedium deveniendum est, ut res ad Ecclesiam deferatur. Et licet hoc ipsum cum infamia peccantis junctum videatur: æterna tamen ejus salus quaritur, quæ temporali infamiæ multum præponderat. Sic ergò Christus fideles verbi ministros prudentes medicos imitari docet, qui morbum aliquem curaturi, non statim extrema remedia adhibent, quæ naturæ vim illatura videntur: sed prius tentant talibus pharmacis mederi, quæ naturæ quam minimum obsint. Si verò levioribus se nihil proficere sentiant, tum demum ad vehementiora illa transitum faciunt. Idem faciat verbi minister. Ubi tamen remedium non est sustigatio, lapidatio, suspensio, aut aliud capitale supplicium, sed sit tibi sicut Ethnicus & publicanus, à cujus confortio per omnia abstineas, si forte vel hac ratione confusus corrigi possit.

III. Multa inveniuntur levia ingenia, quæ omnem etiam fraternam correptionem rident, excommunicationem autem vel exclusionem à confortio Ecclesiæ scurrilibus sannis eludunt, sibi quæ nihilominus vinum cibumque sapere asseverant, licet sint segregati: imò opinantur sibi jam majorem licentiam concessam esse, quidvis perpetrandi. Contra horum proterviam jam severe Christus agit, & gravi asseveratione confirmat, sententiam contra ejusmodi impenitentem ab hominibus latam, etiam apud DEUM ratam esse. Amen dico vobis, quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata in celo: & quæcunque solveritis super terram, erunt soluta in celo. Theophylactus hanc sententiam ad omnes tres gradus admonitionum accommodat: neque id ineptè. Nam si mox in prima admonitione frater fratrem lucretur, ut culpam agnoscat & deprecetur, & cum læso in gratiam redeat, illud DEO est gratum, qui de conversione peccatoris lætatur, & in cælis ratam habet remissionem offensæ & injuriæ, quæ inter privatos est acta & transacta. Sin admonitio ista est frustranea & lædens redditur pertinacior, læsus certè fremit, & querelas suas in linum DEI effundit, qui tanquam justus iudex, injurias præter meritum aliis factas non inultas dimittit. Quod enim Syracides dicit cap. 35. vers. 18. Nonne lachrymæ viduæ ad maxillam defluunt, & exclamatio ejus est super deducentem eas? Oratio afflictæ nubes penetrabit, & non quiescet, donec propinquet ad Altissimum, & non discedet, donec Altissimus aspiciat, illud hic quoque locum habet. Dubium ergò est nullum, apud DEUM in cælo ratum esse, quicquid, quoad correptionem fraternam, secundum præscriptum ipsius verbi in communi vita à Christianis peragitur. Rectè itaque dixit Theophylactus: Si offensus, habes eum, qui te injuria affectus, sicut Ethnicum & publicanum, erit ille in cælo talis. Si autem solveris eum, hoc est, ignoveris, erit ei & in cælo condonatum. Non enim solum, quæ solvunt Sacerdotes, sunt soluta, sed quæcunque & nos injuria affecti vel ligamus vel solvimus, & ipsa erunt ligata vel soluta. Hæc Theophylactus dicendo, propterea non confundit ordinariam Ministerii potestatem peccata solvendi ac ligandi, cum hac extraordinaria, quæ fit inter partes litigantes. Neque hoc sequi-

sequitur: quilibet Christianus offensus, si arguerit fratrem, & hic audiens se emendarit, potest ei offensam condonare, & condonatio illa in cœlis est rata: Ergo quilibet etiam Christianus habet potestatem in Ecclesia ministerialiter peccata solvendi & ligandi. Sunt enim hi duo desperati casus, sicut rursus alius casus est, quando tempore necessitatis pius & poenitens Christianus ordinario ministro sive sacerdote desituitur, & alteri Christiano fratri suo peccata confitetur, atque ab ipso Absolutionem perit. In tali necessitatis casu quis Christianus vere poenitentem à peccatis absolvi potest, & quicquid ipse solvit in terra, illud etiam solutum est in cœlo. Ratio est: Quia Christus Jesus nos credentes facit Patri suo reges & Sacerdotes, in gloriam ipsius & imperium sempiternum. Apoc. 1. v. 6. Ut ergo publicum ministerium Ecclesiæ ordinariè tantum pertinet ad personas ab Ecclesia legitime vocatas, qui nomine Dei & Ecclesiæ potestatem ligandi & solvendi habent erga suos auditores: ita in casu necessitatis, eadem potestas recidit ad proximum Christianum quem vis. Potestas enim ligandi & solvendi, ut Matth. 16. v. 19. promissa est Petro, & Johan. 20. v. 23. tradita est omnibus Apostolis: sic hoc in loco traditur à Christo Ecclesiæ, quæ hanc potestatem ordinariè deferre potest personis legitime ad id vocatis, extraordinariè autem & in casu necessitatis unumquodlibet verum Ecclesiæ membrum idem jus habet, eoque ad gloriam Dei & proximi salutem uti potest.

Quemadmodum autem coram DEO ratum est, quicquid in primo admonitionis gradu tractatur & transigitur: ita etiam & multo magis in secundo gradu, qui per arbitros instituitur. Si enim latus per hos sibi persuaderi patitur, ut cum eo, quem offendit, in gratiam redeat, & culpam admissam deprecetur, tum non saltem arbitris illis obsequium, sed & DEO opus gratum præstat, qui similiter in cœlo ratum habebit, quicquid illi in terra pacis & concordia causa stauerunt. Si verò ille contumacior & implacabilior, ne hos quidem audire voluerit, tum Deum graviter is offendit, qui in cœlo ratam habebit sententiam, quam ipsi huic contumaci & irarum tenaci homini denuntiarunt.

Maximè omnium autem coram Deo ratum est, quod in tertio admonitionis gradu decernetur. Si enim quis tam præfracti sit ingenii, ut etiam Ecclesiæ censuram & iudicium contemnat, is factio ipso prodit, se indignum esse, cui ulterius locus in communionem populi DEI concedatur. Quod si ergo ita exclusus, impoentens ad finem usque perseveraverit, sicque mortuus fuerit, nemo dubitet, quin in altera vita pars ipsis futura sit cum aliis Ethnicis & publicanis in stagno igni ardente & sulphure, quæ est mors secunda. Nam DEUS non deerit suæ Ecclesiæ, neque sententiam ab ipsa legitime latam perpetuo contemni patietur, sed viam inveniet, qua huiusmodi contumacior homo puniatur, si non in hoc, certè in futuro seculo.

Ceterum si quis miretur, & scire aveat, unde proveniat, quod sententia illa adversus contumacem vel ab Ecclesia vel arbitris lata, apud DEUM in cœlo, tantum pondus habeat, ut ipse ratificet,

quæcumque in terris ab ipsis ad frangendam illam contumaciam constituta sunt, ei Christus hic duas rationes indicat. Una desumpta est ab efficacia precum, quibus DEUS nihil denegare possit. Altera à præsentia Christi, qui non procul ablit ab eiusmodi actione, sed illi interfit, imo præsit, & proinde firmum acratum efficiat, quicquid in suo nomine peragatur. Hac de causa in Excommunicationis sententia ferenda non precipitanter est agendum, nec temere à quoquam Pastorum, nisi præeunte matura deliberatione superiorum, provolandum, ne nomine Christi, qui interest, abuti videatur. Ideò 1. Cor. 5. v. 4. incestuosum excommunicaturus dicit: In nomine Domini nostri JESU Christi, congregatis vobis & meo Spiritu, cum virtute Domini nostri JESU. Et cum eundem postea rursus ex Excommunicatione eximere vellet, 2. Cor. 2. v. 10. scribit: Cui vos donastis, & ego. Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. In primitiva Ecclesia Episcopi, consentiente & approbante tota fidelium multitudine, hanc excommunicationis potestatem exercuerunt. Apud Evangelicos Pastores, si quos habent contumaciores, adversus quos rigidior disciplina vel censura Ecclesiastica exercenda est, querelam suam deferunt ad Superintendentes, & per hos ad Consistoria, quæ ponderatis omnibus circumstantiis præscribunt formam, juxta quam cum contumacioribus sit agendum. Et quia hæc omnia sine precibus non peraguntur, merito Christus his primas tribuit, quas cœlestis Pater exaudiat, & ipsorum acta rata habeat.

Porrò, quod in primâ ratione Christus dicit: si duo consenserint super terram, de omni re, quæcumque petierint, fiet illis. Hoc accipiendum est, juxta illud 1. Joan. 5. v. 14. Quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit. Ideò etiam non simpliciter dicit, si duo consenserint, sed si duo ex vobis, veris Christianis & fidelibus, qui non mandana affectione quidvis sibi fieri exoptant, sed secundum Spiritum & voluntatem DEI sua vota instituant. Monet autem nos hæc sententia, qua pietate & quo studio in causis nostris tractandis versari, & quomodo omnia nostra prævia seria precreatione ad Deum incoare debeamus. Hic agit Christus de unico homine, qui præfractor, & difficilior, quam par sit, ab altero in viam reduci nequit, & non contentus monuisse, ut in suo nomine actio omnis instituat, addit insuper, ut inter se conveniant, quid & qualiter felicem successum à DEO conjunctis suis precibus impetrare velint. In primis autem sic affectus communium vel publicarum precum nobis commendatur, quæ coram DEO, si ex concordia animo profluant, majoris efficacia sunt, quam si quisque solitarius pro se tantum precatur. Ideò utitur verbo *εὐσυνφωνῶσαι*, innuens communes preces coram DEO esse jucundissimam *symphoniam*, quæ in auribus DEI melius sonet, quam mulicus concentus.

Debet quidem unusquisque pro se orare: verum multi sunt casus tam in necessitate, quam extra necessitatem, in quibus quis proximum de assistentia in precando interpellare possit. Hinc semper preces publicæ in Ecclesia tam Verens quam

quam Novi Testamenti fuerunt usitata sicut hoc patet ex Joel. 2. v. 16. in publica calamitate; Actor. 4. v. 24. in persecutione contra hostes; Actor. 13. v. 2. in ordinatione Pauli & Barnaba; 1. Tim. 2. v. 1. pro magistratu; Jacob. 5. v. 14. in morbo gravi. Paulus quoque passim in suis Epistolis publicis Ecclesiarum precibus sua vincula, suas persecutiones, suam personam & officium commendat. Et videtur Christus ipse in oratione Domini ea nos ad publicarum precum consensum remississe, quando nos non docuit, quomodo singuli suam modo necessitatem pro se, sed quomodo conjunctim etiam fratrum necessitatem Deo proponere debeant. Pater *noster*, Remitte nobis *nostra* peccata. Qua autem forma preces publicae sint habitae, facile colligere licet. In Veteri Testamento Pontifex exponebat angustias populi, & interim populus etiam orabat, ut Luc. 1. v. 10. in historia Zachariae apparet. 2. Par. 10. v. 12. dicit Josaphatus: Cum ignoramus, quid agere debeamus, hoc solum habeamus residui, ut oculos nostros ad te Domine dirigamus. Omnis vero iudat stabat coram Domino cum parvulis & uxoribus & liberis suis. Multi quoque Psalmi ad publicas preces sunt accommodati. Hanc eandem formam etiam in Novo Testamento Apostoli retinuerunt. Nam ex 1. Cor. 14. 13. patet, ministrum precibus in nota & usitata lingua praevisse, Ecclesiam autem suos gemitus & singulas adjecisse, & tandem totam precationem vocula *Amen* conclusisse atque confirmasse. Prodest autem considerare causas, ob quas publicas preces, de quibus Christus hic testatur, quod Pater eas clementer exaudiat, amare debeamus. Sunt autem haec: 1. Quia Deus vult nos esse fratres & membra per caritatis Spiritum in unum corpus colligata. Joan. 17. v. 21. orat Christus, ut omnes unum sint, sicut Pater in se, & ipse in Patre, ut ita nos in ipsis unum simus. Nihil ergo Deo gratius accidere potest, quam si singuli in oratione in illo vinculo caritatis inveniantur. Idcirco Paulus Eph. 4. v. 3. vult, ut studeamus servare unitatem Spiritus *en τῷ συνδεδεμένῳ* per vinculum pacis. In corpore, si unum membrum laxetur vel frangatur, tum ad reliqua membra per certa ligamenta revincitur, atque sic ad sanitatem reducitur: ita si quis sentiat se infirmus esse Ecclesiae membrum, vel ob nimiam tristitiam, vel ob alias adversitates vel calamitates per publicas preces in caritate se ad reliquum corpus alligari curet, sic majorem relaxationem sentiet. 2. Non est dubium, si in publico preces instituantur, quin ibi ardor precandi crescat. Nam in Ecclesia adest Spiritus gratiae & precum, Zach. 12. v. 10. qui una nobiscum clamat, Abba Pater, & intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus, Rom. 8. v. 26. In precibus requirit Christus fidem, Marc. 11. v. 24. jam autem mensura fidei inaequalis est, teste Paulo, Rom. 12. v. 6. Qui autem imbecillus est fide, is non multum impetrabit in precatione, Jacob. 1. v. 7. talis ergo properet ad Ecclesiam, & ibi suas preces publicis Ecclesiae precibus adjungat. In Ecclesia est una fides, Eph. 4. v. 5. aut ut habetur Tit. 1. v. 4. *κοινὴ πίστις* communis fides. Si ergo tibi obstat infirmitas tuae fidei, vide ut precetur in communi illa una fide ante faciem Dei veniant, tum etiam illae ipsi gratiae erunt. Et huc respicere videtur

Harm. Tom. I.

Christus vocabulo *συνουσίας*. Si enim in magno templo, congregata tota multitudo, unus forte puer in hoc angulo & duo senes in altero canant, tum cantus omnem amittit gratiam. Illos quoque qui voce suavi destituuntur, suppuderet, si soli in templo canere deberent. At quando totus coetus exultat vocem suam, ibi quidem magnum est discrimen, alius enim clara, alius submissa, alius alta, alius pressa, alius forti, alius infirma voce canit: Sed hoc nemo attendit, totus contentus jucundissimam praebet *συνουσίαν*. Sic quoad preces, si maxime quis infirmus sit precando, si tamen suam orationem reliquorum precibus addat, tum una cum illis ascendit ad Deum, penetrat nubes, suavis est contentus in auribus Dei, nec quicquam ei negari potest. 3. Praecipua autem causa est, quam Christus in posteriore sententia subjungit. Quia ubi est corpus, ibi etiam est caput: ubi Ecclesia praesens est, ibi etiam Christus adest in medio suorum. Hinc ergo proprie publicae preces vocantur, non propter membra, nec propter publicas calamitates: sed quia totius Corporis oratio est inclusa. *Ego sum in medio illorum*, inquit. Quid ibi Christus facit? Non est otiosus, nec tantum intuetur ora & corda suorum: sed una orat, interpellat pro nobis, Rom. 8. v. 34. apparet vultui Dei pro nobis, Hebr. 9. v. 24. est advocatus noster, 1. Joan. 2. v. 1. Offerit ergo simul & preces nostras, & eas Patri acceptas facit. Nos orantes procul stamus, ut Publicantus, Luc. 18. v. 13. sed Christus adest propius accedere, & comparet coram facie Dei, & ita una cum ipso atque per ipsum in toto corpore nobis quoque patet accessus ad Deum, Ephes. 2. vers. 18.

Posteriore sententia Christus testatur nobis perpetuam suam praesentiam apud Ecclesiam & singula ipsius membra in cunctis necessitatibus & angustiis. Consimilem sententiam habet Matth. 28. v. ult. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Haec promissio adeo clara est, ut ne Calviniani quidem ipsi eam negare possint: tantum hoc ratione eludere conantur, quod haec promissio de nuda & sola Deitate Christi extra & citra humanam ejus naturam intelligenda sit. Sed hac ratione solvunt Christum, duosque eos statuunt: unum, qui in certo aliquo loco praesens sit, Deus & homo unitus: alterum, qui in sola Deitate, humanitate sequestrata, ubique praesens sit per orbem. Hoc falsum est. Scriptura tantum unum docet Christum, incarnatum in lum Dei filium, qui ad dexteram omnipotentis & omnipraesentis exaltatus, ad eandem secum evexit humanam assumptam naturam, in qua tota plenitudo Deitatis inhabitat corporaliter, ut jam ipsa quoque in *λόγῳ* praesens sit, non tantum suae Ecclesiae, sed etiam omnibus creaturis. Christus enim totus, Deus & homo omnibus dominatur, non ex longinquo & immenso intervallo absens, aut per vicariam administrationem, sicut Reges, quando ipsorum imperium per multas provincias late extenditur, facere solent. Sed quemadmodum humana natura in *λόγῳ* existit: ita quatenus *τῷ λόγῳ* personaliter unita est, eatenus etiam in eo omnia coram se praesentia habet, & omnibus praesens dominatur *en τῷ λόγῳ*. Apponatur argumentum, quod Calviniani

viniani rejicere non poterunt. Quicquid aeterno Dei $\lambda\omicron\gamma\omega$ per nexum hypostaticum omnipræsenter unitur hoc & creaturis, (quæ in Deo $\lambda\omicron\gamma\omega$ illocaliter existunt) omnibus, mediante hoc nexu, illocaliter adest. Humana Christi natura Deo $\lambda\omicron\gamma\omega$ omnipræsenter hypostatico nexu unitur. Ergo & creaturis omnibus in Deo $\lambda\omicron\gamma\omega$ illocaliter existentibus illocaliter adest. Major exemplo animæ & corporis, quo simili Patres usi sunt, illustrari potest. Calumnia itaque est, quod Calviniani nobis portentosam expansionem & diffusionem carnis Christi per cælum & terram affingunt. Atqui divinitas ipsa omnia præsentia habet sine extensione: quid ergo opus est coextensione carnis? Caro non in seipsa vel localiter præsentia est, neque Ecclesiæ neque reliquis Creaturis, sed illocaliter $\epsilon\nu\tau\omega\lambda\omicron\gamma\omega$, totaliter in ipsa habitante, omnes creaturas præsentia videt & ipsis adest.

Observent autem Theologiæ studiosi, diversos esse gradus præsentia Christi ἑαυθώπια , apud suos in Ecclesia (de quo gradu in hac sententia agitur) & apud omnes creaturas. Ut enim vulgo in scholis quatuor gradus præsentia Dei, & quidem recte, numerant: ita iidem quatuor gradus etiam humanæ Christi naturæ accommodari possunt. Nam 1. humana natura præsentia est $\tau\omega\lambda\omicron\gamma\omega$ filio Dei *personaliter*, cui unita est $\alpha\omicron\nu\gamma\chi\upsilon\tau\omega\varsigma$, $\alpha\tau\epsilon\acute{\rho}\theta\eta\omega\varsigma$, $\alpha\delta\iota\alpha\iota\tau\epsilon\tau\omega\varsigma$, $\alpha\chi\omega\epsilon\lambda\iota\sigma\omega\varsigma$, inconfuse, inconvertibiliter, indivulse, & inseparabiliter, & proinde in æternum ab eo divelli nequit. Quod enim filius Dei semel assumpsit, in æternum amplius non deponit. 2. Eadem humana natura $\epsilon\nu\lambda\omicron\gamma\omega$ præsentia adest sanctis angelis & beatis animabus in cælo *glorioso*: ut indefinenter nunc videant claritatem ejus, quam dedit ipsi Pater, Joh. 17. v. 24. 3. Eadem humana assumpta natura adest $\epsilon\nu\lambda\omicron\gamma\omega$ Ecclesiæ suæ *gratioso*: Ecclesiam suam gubernans, ejus ministerio benedicens, per baptismum homines

regenerans, in sacra Coena corpore & sanguine, suo suos pacens, piorum preces exaudiens, hostes coercens, & tandem fideles ab omni malo liberans. 4. Eadem humana assumpta natura præsentia adest $\epsilon\nu\lambda\omicron\gamma\omega$, & non in loco omnibus creaturis *universaliter*, eas creando, conservando, ad destinatum finem dirigendo, intra limites à Deo ordinatos continendo, & tandem etiam, ubi finem suum consecuta sunt, destruendo. Sic ergo humana Christi assumpta natura $\epsilon\nu\lambda\omicron\gamma\omega$ collocata est in thronum divinæ majestatis, non ut ibi otiosa desideat, aut interdum cum sanctis dispiciatur: sed ut adhibeatur gubernationi totius Universi, ita ut juxta Athanasium filius Dei IN assumpta hac sua humana natura, CUM ea, & PER eam, omnia divinitatis suæ opera exerceat & exsequatur.

Quin & hoc observandum. Quia Christus hic in statu exinanitionis dicit: *Ubi duo vel tres in nomine meo sunt congregati, ibi sum in medio eorum*, quod veritas ejus dicti sit credenda: ita ut etiam tum, quando duodecim Apostolos emisit binos, Marc. 6. v. 7. & postea rursus septuaginta binos & binos, Luc. 10. v. 1. ipse præsentia sua gratia, ipsis affuerit. Item quando Hierosolymis Nicodemus & Josephus de Arimathea, aut Capernaumi centurio, Regius & Jairus in nomine Christi convenerunt, ipse in medio eorum fuerit. Quanto magis ergo nunc, postquam assumptus est in gloriam, ubique suis adest cooperans & sermonem prædicatum confirmans, Marc. 16. v. ult. Ipse enim est filius ille hominis, qui ambulat in medio candelaborum aureorum, hoc est, particularium Ecclesiarum in orbe dispersarum, & in manu sua habet stellas, hoc est, non tantum Doctores, sed etiam veros fideles, qui in medio perversa & prava nationis lucent tanquam luminaria in mundo, Apoc. 1. v. 13. Philip. 2. v. 15.

CAPUT XCIII.

CONTINENS COLLOQUIUM PETRI CUM
CHRISTO DE OFFENSA FRATRI REMITTENDA,
MATTH. 18. v. 21.

RATIO ORDINIS.

Praterequam quod particula continua-tiva ἰστορῶν , quam Matthæus ponit, nos certiores reddit, sequens hoc colloquium præcedentem concionem recta insecutum esse, etiam ipsæ Circumstantiæ idem commonstrant. Quia enim Christus in extrema parte concionis suæ docuerat, fratri, si redargutionem audiat & admittat, ignoscendum esse. Sicuti Luc. 17. v. 3. Christus in repetitione hujus Concionis diserte addit: *Si penitentiam egerit, dimite illi*. Placuit Petro hanc quæstionem Christo proponere, quot vicibus ei ignoscendum sit: ad quam Christus eleganti parabola

respondet, qua primo quidem doctrinam suam, hæctenus in Galilæa propositam, quasi in unam summam contrahit: monens omnia eo directa esse, ut discamus Deo rationem reddendam esse de vita nostra: & quia in judicio consistere minime possimus, operam dandam, ut gratuitam peccatorum remissionem à Deo impetremus: qua impetrata cavendum esse, ne eam denuò amittamus, sed ut constanter eam ad finem usque retineamus. Et quia hæc amitti possit per immiserordiam erga fratres: iccirco reconciliationi cum proximo identidem studendum esse.

COLLO.